Circa p̄tē nō q̄ principaliter quattuor modis p̄tingit errare i dando medicinā aut ex parte hu mor q̄ nō sunt digni pro tunc euacuari vt nimis grossus vel viscosus vel alia cā vt qr non nimis

Secunda

nec furiosus et non dignus. 2° ex parte corporis quod sit in eius partu ad farmacum tollerandum ut quod nimis debile aut nimis strictos poros habens aut lesum in vijs ductus. 2° ex parte medicinae quod sit in non suauiente dosi aut non suauenter correcta. aut non suauentis proprietas cum humore. 4° ex parte intrinsecorum ut quod non suppedimentum necessaria farmacado ut aeris disponit vel constellacionis vel ciborum et potuum deficiat vel dormientis facultas non deficiat et sic de aliis quod omnia consideranda. prout igitur coelum quod talis evacuatio precedentem recto scrutinio est facienda. Nam. 2° quod non omne farmacum laxativum est calidum et siccum et mirabolani viole rose. sed tamen ut plurimum fortia laxativa sunt calida et siccata. Nam eorum proprietas caliditate iuuatur in attrahendo. Quoꝝ enim. Ponit conditiones indicantes de non purgando. et dicit quod si morbi sunt per hunc pinguedinem. et grossitudinem. et viscositatem vel sunt facti ex multis grossis et viscosis cibariis aut sit apostema sub diafragmate vel sunt de nimio calore aut sit in aliquo membro apostema puta interiori membro. oes isti sunt merito istarum disponit farmacie inepiti ypo. dicente primo regimini acutorum. quod oes isti sunt farmacie non propria. et ideo non purgatio suavit sine indicationibus contrariis non debet aliquid horum inueniri. Ubi non quod possunt in dicantia purgatione esse facienda ut cum istis vel aliis quod istarum conditionum sit evacuandum ut prout quod in pueris ypo. docet administrare felichinum et in apostemate epatis autem. et tertii. sed tantum vult ypo. quod merito istarum conditionum indicat ideo esse evacuandam farmaco exsoluite. Loueuit. Ponit conditiones arguentes et indicantes evacuationem convenientem. quod convenienter per facilitatem purgationis humores esse subtiles et faciles et sine viscositate et via excretiva esse apta sine constipatione aut rex extraneorum in ea continetur et essent feces dure in intestinis. aut sine constipatione. et siccitate viarum vel sine apostemate. Et iste conditiones tote aliqui artificialiter faciendo sunt ut quod nobis datus tempus et eritudo expectat damus apientia vias et mollificatio et subtilitas humores hoc est igitur quod ypo. innuit hic considerans et confirmabit hoc in subsequenti afforismu ut illo. 2° particule corpora ubi quod vult purgare et prius fluxa facere. In eritudo hic commentat ypo. prima conclusionem dicens quod in eritudo acuta farmacia non est dada nisi in principio si purgatio sit facienda ante digestionem. et hoc ad sensum super i afforismo expositu et in prima et secunda die. et propter hoc non habetur spacium ad appandum corpus ad hoc suscipiens. sed farmacum quod spacium si daretur bonum est dare corpori mellicratum. et aqua mellis in qua coquatur ylopis herba calametus herba ameos semen est minutio et oia sunt appetitiva subtilitatis. Et per sequens corpus evacuationi ppantia. cuius alius esset opila aut grossicies pro impedimentoo. Sed aliis existentibus alia essent preparatoria danda et propter hanc causam raro est danda farmacia in principio. primo quod raro est mala furiosa. 2° quod raro inuenitur corpus patrum farmacie maxime tamen danda est cu[m] mala est furio-

sa. Sed quis sit cauenda illa mala. Et per sequentes evacuanda corpore extirpe ippato et propter breuitatem temporis non datu[m] induit[ur] appandu[m]. et prout etiam multo rarius esse evacuandum tecum.

3 qualia op[er]is. 25

Iste afforis mus habet duas conclusiones. ibi. 2° contraria vero. et abe-

posite sunt afforismo 2°. et ideo est repetitio prima conclusio. op[er]is medicum evacuare humorum non ciuius. p[ro]bef ut in 2°. 2°. conclusio. medicus debet cauere evacuationem humorum bonorum. probatur quod horum purgatio fertur importune. et expone totum ut in secundo afforismo.

Iste afforismus. Gal. in comedendo dicit istam esse repetitionem secundi. et causa est quia iam locutus fuit in tribus afforismis de artificiali purgatione. ideo non fuit ei graue repetere qualiter fieri dicitur secunda causa est quia vult quod oino recordemur prioris dicti sui.

Finis est prime particule afforismorum ypo.

Ista est secunda particula afforismorum.

¶ quo morbo

somnus laborem prestat tecum.

Ista est secunda particula afforismorum in qua ponuntur multa signa prognostica boni vel malorum salutis vel mortis in morbis et afforismorum non est inuisce tam colligantia ut sit oportunum continuare vel huiusmodi vni contra alios dividere. sed uniuersaque per se exponit ut plurimi feci in particula prima. Iste afforismus duas habet partes duas conclusiones ibi 2°. si vero iuuerit. Conclusio prima est ista documentum factum ex somno in morbo est signum mortale. probatur quia tale documentum significat virtutem a morbo superari et non posse contra mala vincere igitur tecum. Circa partem non primo quod in somno calor naturalis retrahitur ad intra et multoties simul cum eo vapores et humores tam boni quam malorum retrahuntur per motum naturalis caloris cuius contingit. item si solus calor naturalis puta spiritus retrahatur contingit quod intus sint humores mali non receptibiles operationis caloris ut est naturalis spiritus est calor absolute quos contingit alterari propter somnum ad malum et magis ledere. Ex his patet quod contingit quandoque somnum ledere precipue in morbo. Nam. 2° quod tribus modis in genere contingit somnum facere documentum. unus modus est quod spiritus simul cum nali calore mali vapores aut humores ad interiora ducantur. Secundus modus est quod ipse spiritus qui et calor naturalis dicitur fit mala qualitate nociva infectus. Tertius est ex disponente corporis. quia aut sit nimis vacuum aut malis humoribus repletum vel alia disponere non bona me-

Particula

rito cuius per actiones huius spiritus ut est absolu te calidus fiat nocumentum. Nota 3°. per laborem hic intelligi nocumentum ut dixi assorissimo octauo prime particule. Talia autem nocumenta sunt aut magnificatio sebs aut dolor aut apostema aut distemperantia aut debilitas aut aliquod aliud nocumentum. Nota 4° quedam esse tempora morbi in quibus generaliter somnus nocet si fiat s. principium paroxismi quedam autem in quibus ut plurimum solct somnus prodesse ut declinatio quedam vero medio modo ut status ut dicitur in commento. Et ab Aliis prima quarti ca° de cura putridarum in generali. hic igitur intelligatur de nocumento eueniente in tempore morbi in quo merito somni communiter non consuevit fieri nocumentum puta de nocumento in declinatione particula ri et universalis contingente. Nota 5°. qd tale nocumentum quandoqz est perseverans et multis vicibus quandoqz vero non modo nocumentum p seuerans et magnus est illud de quomax hic intelligit. Ex his colligim⁹ istū esse sensū affōi .numentū somni magnum est perseverans accidens in morbo in tepe in quo non dī somni sequit noci⁹ est mortale. Et cā verificans est. qz in tali tempore retracto calore deberet virtus fortificari et acciden tia mala remoueri. Si igitur crescunt significant qd mā interior est maligna que nō superat a calorē ut naturalis est. sed ab eo patitur ut calor absolu te et pertinet ad peius faciendo nocumenta. Ex quo significatur naturam non posse superare hāc materiam. et per consequens mortem esse futuraz

Irca hanc partem dubitas utrum in omni morbo nocumentum sequens somnū sit signū mortale. Negatiue arguitur sic. Somnus est res non naturalis. igitur potest inconuenienter administrari in morbo. sed non ex quolibet inconuenienti administratione eius sequitur mors. 2° sic alique sunt egritudines non mortales in quibus omnino somnus nocet. igitur nō quodlibet tale nocumentum est signū mortis. Assumptu⁹ probatur in appoplia minori subeth liturgia et similibus. 3° sic generaliter somnus quantūcunqz naturalis nocet. igitur nō omne numentū somni est mortale in morbo. Assumptum probat: qz salte⁹ in principio somni naturalis debilitatur digestio in membris exterioribus cum in eis paucificitur calor naturalis. et sic illa membra nocentur. 4° sic somnus est res naturalis cum sit operatio ergo nō nocet. nam si noceret esse res preter naturaz iuxta ea que dicuntur quarto de accidenti et morbo. Quinto ex errore in cibo et potu contingit in salubri egritudine somnum nocere. ergo non quodlibet tale nocumentum est signum mortale. Assumptu⁹ patet. qz hoc potest in sanitate cere igitur et in morbo. Sexto in aliqua egritudine ex toto salubri contingit somnum nocere. igitur non quodlibet nocumentu⁹ est mortale. Assumptum patet in tertiana pura in qua in augmento et principio paroxismi sonus nocet ut prima quar

ti ca°. dī cura se. putridarum in generali. In opposituz est ga. in commento et ypo. in prima conclusione. In dubio primo videbitur utrum somnus possit nocere. 2° de quesito principali. Quantum ad primum. nota primo qd de somno plures i uenit descriptiones et hoc qz in somno plures concurrut simul dispositioes. et alii doctores una illarum magis expresserunt alij aliam. In somno namqz primum quod apparet est in po⁹ sensuum exteriorum ad sentiendum et membro⁹ motuorum voluntarie ad mouendum exceptis instrumentis hanelitus. 2° percipit spiritus ad interiore moueri non soluz ad cerebrum sed ad cor et ad epar et interiores venas ut in istis fortificatur digestio. Quidam igitur describunt somnu⁹ ab illo primo qd apparet dicentes qd somnus est in po⁹ siue est vinculum primi sensitivi ut dicit aristoteles in libro de somno et vigilia et ab aueroy. primo de somno dicitur. Somnus est sensus in potentia respectu rerum existentiu⁹. et per sensum ut ipsem exponit intelligit sensum comunem et iste ambe descriptiones videntur conuenire licet non eodem modo sumatur in po⁹ apud ambos. nam in distinctione ab aristotele posita li. inpotentia sumitur per non sufficientia. qz somnus est dispositio per quaz sensus communis est insufficiens ad sentiendum actu exteriora sensibilia. Sed aueroys dixit sensum comunem esse in potentia non in actu respectu exterioruz cum dormit. Et id est significat descriptio collecta ab aristotele in fine primi de somno. cum dixit qd est primi sensitivi comprehendendo. ut nō possit. i. non sufficiat agere. s. comprehendendo per actiones exteriorum sensuum. Et nota qd omnes iste descriptiones volunt non quilibet impotentiā primi sensitivi esse somnum. unde in desectionibus ut in sincopi est talis inpotentia. et illa nō est somnus sed dicunt impotentiam ex certis causis contingentibus esse somnum. Quidam autem imo isti met quandoqz somnum describunt per illam caloris retractionem. unde prima tertii cap⁹. dī subeth. dicitur qd somnus est redditus spiritus animalis ab instrumentis sensus et motus ad suū principium cum quo priuantur membra ab exitu in operationes exceptis illis que sunt necessaria ad hī ut vita permanet. Et quasi similem descriptiones ponit aristoteles. primo de somno cap⁹. quanto dum dixit. quare manifestum est ex his que dicta sunt qd sōn⁹ est qdā conueniens caloris intriscus et nālis reciprocatio. propter predictam causam vaporationis nutrimenti ad cerebrum. Et auer. dicit in libro de somno. somnus est introitus sensus communis ad membrum quod est suum principium.

Nota secundo principaliter qd in secunda parte somni post qz spiritus multi sunt regenerati et ad exteriora membra spiritus plures transmittuntur et est tunc expansio spirituum. hoc sumitur plane ab aliis. secunda primi. Summa depulsibus. cap⁹ de pulsibus sōni cui⁹ dixit. Si asit cibus digestus est in sōno reddit pulsus et fit fortior. ppea qd virtus

Secunda

aug^o recipit a nutritate et ppea qd recipit illud qd ad foduz descenderat a regedū nutries ad exterio ra tc. 3^o no. qd sōnus ē passio sensus cois vt su mitur pri de sōno ab aristotele c^o 4^o 5^o 7^o 6^o. et ab Auer. in li^o de somno et vigilia. Et hijs infero. qd illa res qd i veritate ē sōnus nō ē motus sp̄sus. siue naturalis siue animalis siue vitalis ad suū pnci^m pbas et p^o qz in ultima parte somni nālis nō ē ta lis mot^o sp̄su^z ad suū pncipiu^s s^z poti^z expan^o ēt dicit 2^m notabile gtc. Cōfirmat talis motus cu iuscunqz sp̄sus nō ē passio primi sensus. g non ē sōnus. Seq^z 2^m magis ppris sōni ēē descriptioes illas qd dicunt sōnū esse aut vinculū. aut cōphensio nem primi sēsitiui ita vt non possit agere puenien ter per exteriōres sēsus qz sint ille qd dicunt qd sōnus ē motus sp̄sus tc. No. 4^o qd in exprimēdo causam talis dispositioes merito cuius talis dispo sitio d^z dici sōmnus inueniunt quodāmodo sum mi p̄hi inicem discrepare. nam aristo. p^o de somno vult qd sola impotēta primi sensitiui. p̄his euapora tionem nutrimēti ad membrum i quo est primum sensitiuum ē sōmnus vnde sic dicit ad litteram. s^z vt diximus non sōmnus oīs in potēta sēsitiui sed euaporiōe circa nutrimēti passio fit hec. Auer. at in libro de somno et vigilia plures vides pone^r causas huius p̄uetus caloris naturalis ad intra facti in somno merito cuius illa inpotēta dicit sōnus alii. n. apud ipsum fit ppter cogitationem. nā sicut dicit. et non omnis sōmnus fit ex debilitate v tutum sēsibilium. fit. n. maxime a cogitatiōe i aliq re quando sēsus cois pfundat adiuuādum cogitationem non ppter debilitatem ptingentem. 2^c cā ē ppter iſrigidatione^z factam a nutrimēto cerebri et vaporib^z nutrimēti merito c^o v̄tus cerebri nitit istos spiritus ad se trahere. 3^c cā ē necessitas di gerēdi. nā qz aia ē vna et h^z multas virtutes qd ē necessarium vti plus vna virtute aia p̄gregat sp̄m ad locum illius operatioes. verbīg. Si ē necessitas digerēdi non obstante. g non sit facta refrigeratio nī fit retractio. Quarta cā ē permixtio grossiva poris cu^s spiritib^z et quo turbaf^z sp̄rit^z et turbati naturaliter recurrunt ad suū pncipium vt ibi puri ficitur. 5^c cā est diminutio sp̄ititu^s in quantitate vnde retrahuntur interius ad alioz generatio nem. 6^c cā ē iſrigidatio p̄tigēs ppter sp̄ititu^s diminutionem vnde ēt fit remanētum retractio a toto corpore. et hec sc̄ētia auer. vides magis p̄fir mare se cu^s sūnia suic. prima tertij cap^o. de subeth. et locutiōibus medicoz. s^z ut ex omnibus istis tan dem fm hāc vīa medicorū colligamus aliquā ve rā et vniuersalē somni diffinitiōem debetis scire qd ad hoc vt vera dispō primi sēsitiui dicat sōnus re grif qd per ipsā primus sēsus. s. cois sit ipotēs recte perciper per sēsatiōes mediocres exteriōres sēsus et qd cu^s ea p̄iungas retractio sp̄ititu^s aialis ad ce rebri a mēbris exteriōribus sēsus. s. et motus talis vt per ea illa membra priuētur ab exitu in operati ones nisi sint necessaria ad hoc vt vita permaneat qualia sūt iſtrumenta sp̄sus. et p̄ retractioē nō itelli

go qd actu retrahātur vt moueātur ab exteriōribus ad interiora sed aut qd sic moueātur aut qd sūt mo ti vī retracti vī retētivt merito illi^o mēbra exteriōra p̄uētur ab exitu in operatiōes sēsibiles et motivas volitariē recte p̄ mediocria promouētia. tūc pōe mus descriptioem hoc modo. somnus ē compre hensio vel dispō primi sēsitiui per quam est iſufficiēs ad percipiēdū recte per mediocres sēsatiōes exteriōres sēsuum cui associatur redditus sp̄itus ab instrumētis sēsus et motus merito cuius illa priuā tur ab exitu i operatiōes debitas per mediocria p̄ mouētia exceptis instrumentis que sunt necessaria ad vite permanētā. sicut iſtrumēta hanellitus In hac igitur descriptioē dicitur dispō primi sēsitiui pro genere. Hec autem dispō aut est qualitas sicut verbīgra. acquisita in cerebro ab euapo ratione aut est modus compōnis vt opilatio vel coartatio vētriculi cerebri et viaz que sūt medie ab ipso ad iſtrumēta sēsus vel sp̄itus i concavitate vbi sēsus communis perficitur perturbatio vel agre gatum ex omnibus istis. Quicdūd enim tale fue rit idſponēs ita organum vt non sufficiat modo dicto ſētire cum sibi cōiugūtur reliqua in descrip tioē posita est sōmnus. 2^o dicitur primi sēsitiui siue sēsus communis ad declarādū quid est subiectum somni et i quo membro debet ēsse. nam si pro pter cordis defectum vel omniū exteriōrē mēbro rum nulla facta mutatiōe in cerebro non sufficeret vel organū sēsus communis percipere obta lis res non diceretur sōmnus. Et dicitur tertio qd quam esset insufficiens ad percipiēdū recte p̄ mediocres sensations exteriōres sēsuum ad diſ ferentiam aliarum dispositionum que non sunt sōnus et ad specificandum ad quid fit in somno in potens primum sensitiuum. nam qz sōmnus ē qd dam sensus vinculum et precipue primum vt dicitur primo de somno. non prohibetur autē primus sēsitiui in sōno recipere ab imaginatione vel mēria vel cēgitatiua vt notat experientia somnorū. ideo non debemus dicere qd sensus communis sit i potens absolute in somno respectu omnium ope rationum. et hoc etiam voluit auer. loco allegato. sed impotens respectu sensations recipiendo ab exteriōribus. Et qz in somno videmus qd vocādo respondent ad propositum sepe esto qd non excitat ideo non possumus vniuersaliter dicere qd sensus communis in somno non potest per sēsatiōes exteriōres percipere sed additur per mediocres. et qz quandoqz in somno leuisa sensibilia percipiuntur per sensum exteriōrem et comunem. et apparet matora vt dicitur tertio de somno cap^o primo qd ex defluxi flegmatis dulcis per os videbitur quādo qz in somno dulcissima gustare. ideo nō dicitur absolute qd non possit per sensations mediocres sen tire. Sed dicitur recte ſentire. nam apparet qd cu^s certo errore percipiuntur iste mediocres. Quarto additur cui associatur redditus sp̄itus anima lis ab iſtrumentis tc. Ad denotandum qd de ra tione formalis somni est dñbre hūc redditū et hāc i

Particula

sufficiētiā exteriōrē sensuī ad sensandū. et per reditū intelligo ut dixi non solū motū sed redire aut rediisse aut retineri īmo ī vero et perfecto somno rediit de p̄terito spiritus ad prīmū sensitiū. et p̄ istā partem differt somnus ab impotentia que est ī sincopi vel appoplexia vel alia deffectione. Nā plūcta somno licet plurimū piungatur illis dispositionibus somnus. Quinto additur merito cuius reditus priuantur mēbra ab exitu ī opera tiones p̄ mediocri sensitibilia promouētia .nam si reditus esset ita paucus ut adhuc mēbra cōmunita obā recte p̄cipere non diceremus vere dormire nec tñ oꝝ ex toto priuari operatione ut dictū est ī tertia declaratione declarata. Ex prima et secunda conditionibus sequitur q̄ stat somnū esse morbi cōplexionalē aut cōpōnalem s̄z nō simpliciter s̄z cōpositū. sequitur 2° q̄ stat somnū esse accfis. 3° sequitur q̄ somnus nō est p̄prie impotentia cū illa non sit nisi virtus ipotens sed dispō per quā virtus est ipotens. sequitur 4° ut supra dicitur q̄ non est motus spūs. sequitur q̄nto q̄ talis motus vel reditus spūs nō v̄liter est causa somni. sed q̄sq; e contra causatur a somno. Ex quo vltimo sequitur et auic. distinctionē nō esse cālem ut dicit Jacobus de forli uiso super isto afforismo nec ēē cōpletissimā et optima ut affirmat gentilis prima tertij et plurima pōt fferre ex declaratiōe tertie p̄tis. P̄t primo quō ī somno cōtingit somniare. q̄ per representationē fantasmatiā ab aliqua priori virtute ad sensum cōmūnē. nā r̄spectu illoꝝ nō op̄z esse ligatū sensum cōmūnē. p̄t 2° virtutē localiter motiam p̄cipiēt̄ motū posse operari et p̄cipue instrumētū motus voluntarii ut moueantur. et q̄ ista instrumenta ī ex toto sunt priuata ī vero somno virtute motiva et sensitiva ut dicis in explanatione q̄nto conditio nis. iō forti exīte precepto tales dormientes vere possunt moueri admodū vigilantiū. S̄z tñ isti motus ī vero somno nō fierent a mediocri p̄mouente. Et ideo ī somno nobis putantibus ambulare aut natare nō tamē mouemur sed ī forti timore mouemur. et alii ī forti cupiditate p̄p fortitudinē precepti virtutis p̄cipientis et prominentis motū exteriōrū mēbroꝝ. et sic clare habetis qualiter sūt ista opera similia opib⁹ vigilatiū ī somno exīte vero somno. et q̄ in istis instrumentis mouēdi sūt spūs sensitivi sed quēadmodū p̄p paucitatēz spū um nō obediunt virtuti motiue imperanti que ē ap petitus cū sensu vel intellectu ut dicis. 3° de anima et 4° p̄ sexti nāliū. et ī libro de causa motus animaliū. Ita enī nō p̄sentisū recte ex mediocri obo sensitibili applicato. Nota tñ nō esse incōueniens aliquos non ex toto dormire nec ex toto vigilare ut ī subiecta vigilatio. hec sunt aliqualiter dicta dissensus q̄z ad medicos p̄tinēt si prius naturalibus studerent iuuenes aīq; ad medicinā veniret illis. Igit̄ habitis pono aliquas distinctiones p̄ma est ista. Quidā est somnus naturalis qdā nō naturalis qdā p̄ternām. hanc distinctionē intellerit auic. prima tertij ca° allegato cū voluit q̄ aliquis

est somnus naturalis alijs est naturali p̄pīnqū licet non sit absolute naturalis. altius est absolute nō nālis fm gal. de istis sequendo modū exposito rū voco mediū nō nālem et 3^m p̄ternaturā. per lō nū igit̄ nālē intelligit auic. illū qui sit nō p̄curēte aliqua cā p̄ternāliter īprimente ad ipsuꝝ cauſadū et cū quo est retractio spūuꝝ a nā mīre nālē ter operante. Et est fm auic. principaliter duob⁹ modis uno mō q̄ reditus spūs aīalis ad suū principiū piungatur p̄fundatiōi spūs vitalis facie ab anima ut cibis digeratur deducto quocunq; alio adhuc reditū p̄mouente. 2° modus est ut spū retrahat ad restaurādū illud de spū qđ fuit dissolutū ī naturali et p̄uenienti vigilia. Somnū autē vīcīnū nālī qui tñ nō est absolute nālis intelligit auic. illuz q̄ sit post nimia spūuꝝ dissolutionē etiā p̄ternālē. sicut accidit post potū medicine et p̄ualeſcentib⁹ et post multū exercitū somn⁹ p̄fundus. hic aut̄ iō nō dicis absolute nālis q̄ causa ppter quā remouendus sit nō ē nālis ut puta spīrituſ paucitas et resolutio nimia S̄z tñ iō nō dicis absolute p̄ternām. q̄ per se effectiue ad reditū spīrituſ ī tali somno nō cōcurrat causa p̄ternām sed virtus mediātib⁹ suis nālbus instrumētis siue positib⁹ p̄ternām incitantis. sōnū vero vocat p̄ternām vel absolute nō nālē oēm somnū factū p̄p cām p̄ternālē īprimentē vel sic positie p̄curētez ad reditū spūs causandū siue talis cā fuerit cib⁹ siue potus siue medicina siue extrinsecus aer siue q̄qd aliud p̄ternām positū īprimens et per ta lē impressionē concurrens ad reditū causandum. Ex quo sequitur nō iō dici somnū nō nālē q̄ illi cā sit aliqua res nō naturalis ītra tamē latitudi nem p̄prie sanitatis corpore remanente vel quia fiat a cibo frigido sicut lactuca vel potu vini. nam oēs isti sunt ī 3° mēbro fm modū auic. ut pōt patere legenti capitulum. 2° distinctio dupliciter possumus ī imaginari sōnū nocere aut p̄ se aut per accīs. 3° distinctio siue per se siue per accīs dupliciter possumus aliquid dicere esse causam nocimenti. uno mō q̄ aliquod sequitur nocumētuꝝ ex ipso nō obstare q̄ et sequaf̄ iuuamentuꝝ aut maiꝝ aut minus suo nocumēto. 2° mō q̄ absolute nocumētuꝝ sequēs ip̄z si seqf̄ cū maiori l'equali iuuamēto. Tūc sit p̄ma p̄clo possibile ē p̄ternālē sōnū p̄ se nocē. p̄bas possibile ē talis sōnū ēē morbi vel malā p̄plōne cerebri l'cōpōnē ut sup̄ dī igit̄ possi bile ē p̄ se nocē. 2° sōnū sup̄stū p̄ se nocet īfrigida dādo ḡ tc. 2° p̄clo nō nālē sōnū p̄tiget et p̄ se no cere mō p̄mo p̄z q̄ p̄ ip̄z mēbra exteriōra pl⁹ debito īfrigidant. Cū. n. sūnt ī vigilia min⁹ frigida et ī somno īfrigidat p̄p maiore retractionē plusq; ī nāli sōnō igit̄ pl⁹ debito īfrigidant. 3° p̄clo possibile ē somnū nālē p̄ accīs nocere. p̄bas possibile ē sōnū nālē ex concursu alterius cause verbi gratia mali cibi sūptī vel q̄ hora nālis somni sup̄ueniat paroxismus tertiane. Ita quod cum illo sompno coniungatur principium paroxismi. Quarta p̄clusio cōter ponitur īpossibile est sō

Secunda

nūz nālē per se esse causam nocumēti. pbaſ qz si est per se cā nōcumenti. igis ē res preternām. i' non est sōnus nālis. Cōtra arguit & suppono qz in socrate sint exteriora mēbra ita frigida qz per qz tūqz modicā infrigidationē egreditur latitudinez sanitatis. Et pono p tūc supuenire somnum nālē & p qz exteriora mēbra per se ab illo infrigidantur. Et per pñs a latitudine sue sanitatis trahuntur & sic per se sit a somno nāli nōcumentuz. Preterea sicut ptingit aliquā famē nālē esse mīnus intēsā & aliqz mīnus remissam. Ita ptingit aliquēz somnum nālē esse malorez & aliquēz minorez. pono qz qz in sorte fiat somnus nālis lōgior oportuno & se qz qz ille per se nocebit. puto igis potius tenendā esse oppositā pclusionez. nec valet argumētu. sōnus est res nālis igis non pōt per se nocere. nam virtus voluntarie motiva est res nālis & tā pōt p se nocere ponendo qz vñū membrū aliud effodiat nec est inconueniens rē nālē esse cām preternām.

Quātū ad fm articulū pono aliquas distinctio-nes & pclusiones. prima distinctione morboz qdā sit in qbus de nā eoz somnus sp est aptus obesse. qdā vero in qbus alii pdest & alii nocet. Exempluz primi vt subeth appollia litargia & sillia. Exempluz secuti sebris. nā in declinatio pdest in principio no-cesset. Et nota qz nō dico in illis morbis sp somnum obesse qz semper sit in eis peius dormire qz nō dor-mire. nā etiā in illis per virtutis sustentatioz ē op-tunum dormire s̄z tā aliquod sit nōcumentū merito nē morbi. 2° distinctione. Tempoz morbi qdam sunt in qbus merito nē eorum somnus est aptus obesse. Quedam in quibus somnus est aptus pro-desse quedam medio modo. Exemplum primi pncipiuz particulare. Exemplum secundi declinatio p-ticularis. Exemplum tertij status aut pars aug-men-ti statui vicina. Requis ista in commento iſi-uis afforismi. Tertia distinctione nōcumentorum sequentium somnum quedaz sequuntur somnu. ex dispositione intrinseca corpori dormienti quan-tunque stante regimine debito rerum non natura-li. quedā vō propter indebitum regimēn. Ultima distinctione nōcumentorum somnum sequenti-um quedaz sunt magna & perseverantia quedā uero parua & non perseverantia. Et intelligo illa esse perseverantia que pluribus vici bus facto som-no conseqūitur: & diu post excitationem remanēt.

Hīs habitis sit prima conclusio non omne nōcumentum factum ex somno in morbo est signum mortale. probat primo de nōcumento facto i morbo in quo semper de natura debet somnus obesse sicut subeth & similes. patet secundo de nōcumen-to facto in principio paroxysmorum. patet tertio. de nōcumento paruo non prosterente virtutem & non perseverante. patet quarto de nōcumento facto propter indebitum regimēn vel alicuius rei extrinsece occursum. Secunda conclusio omne nōcumentum magnum est perseverans factuz ex somno in morbo materiali in quo nō debet somnus semper obesse de natura illius morbi in tempore in quo merito temporis non vñ somnus obesse nō

pendens ex indebito regimēn vel causa extrinse-ca occurrente est mortale signum. Ista conclu-sio patet de mente y. Et qz si solentia iuuare suo tempore non iuuērūt est mala & mortalis significa-tio. & per rationes commenti & alias que in ques-tione sequenti tangentur. Et per hec responde-tur ad argumenta facta in oppositum. Ad prīmū patet quia dico tunc nōcumentum factum ex som-nō signum esse mortale. cum est inconueniens ad ministratio regiminis: modo si indebito somnus administretur non est conueniens administratio.

Ad secundum patet. Respondeo p prīmam cō-clusionem huius articuli. Ad tertium concessio antecedente pro possibili non tamen necessario il-lud tale nōcumentum est magnum & perseverans de quo hic est sermo. Ad quartum patet qz pseqn-tia non valet ex ultimo dicto in primo articulo.

Ad quintum patet ex prīma conclusione secu-dī articuli quod probat verum sed non contra cō-clusiones dictas quas ypo. intendit tc.

Si uero iuuērūt. Hīc ponit-ur secunda con-clusio afforismi. Et est ista iuuamentum factuz ex somno in morbo non est signum mortale. proba-tur quia non significat virtutem succumbere. ergo non significat mortem. Circa conclusionem nota primo qz non semper iuuante somno in morbo ex hoc possumus pronosticari salutem. Nam existente apostemate duro in epate contingit tā sōnum multotiens iuuare & tā infirmus morietur. Et ideo oportet hanc conclusionem intelligere si somnus iuuērūt significat morbum esse mortalē sed vt dictu ē qz non significat morbi ēē mortalē. Nota secundo totum afforismuz verificari ma-xime in morbis materialibus & precipue seabus aut vere interpollatis aut continuis proportiona-libus vt dicam in commento. Nota tertio iuu-a-menta somni esse remissionem morbi aut acciden-tium aut virtutis confortationem. ultimo circa to-tum afforismum collige eius concordiam. 16°. con-tinentis & 25°. eiusdem & 22° quarti.

Adonstrat et cetera. Gal. i cō-sit quatuor primo exponendo vnum vocabulum ponit sententiam generalem afforismi. Secun-do narrat duas opiniones circa afforismi materi-am. Tertio specialiter declarat mentem ypo. quo ad ambas conclusiones afforismi. Quarto ostē-dit prīmam de opinionibus recitatis repugnare ypo. ibi fa. Redarguimur. ibi tertia. Adulti autē ibi quarta. In fine commenti qz somnus noceat.

In prīma parte. dicit quinque prīmum est qz qz in secunda conclusione dixit iuuērūt ideo ypo. facit nos intelligere qz in prima per laborem intel-ligit nōcumentum. Dicit secundo qz nōcume-ntum accidit ex somno duobus modis: uno modo vniuersaliter quia semper morbo existente in tali tpe sōnū ē apt⁹ nocere. 2° mod⁹ ē spālis. qz accidit in sōno in certo morbi tpe in quo non vñ generali-ter somnū obesse merito dispōnis illius temporis.

Particula

exemplū primi sicut in principio. et principue pariculari
 Ex^m si sicut indeclinatioe. 3^o dicit q̄ hic y. intelligit
 nocumētu. 2^o eveniēs. s. i spāli et rō q̄ p̄mū nocu
 cumētū nō significat mortē nec nocumētū nōbile
 Sz potius siq̄atq̄ sō mā morbi et tp̄x ei^o ad no
 cēdū q̄d nō ē v̄hemētū malū. 4^o dicit q̄ calor i tpe
 principij pos̄simi petit interiora s̄l cū humorib⁹.
 et principue in venis exstib⁹ et hoc principue si febris
 sc̄piat cū vigore aut frigore aut tremore i exteriorib⁹.
 5^o dicit osidēdo q̄f i principio pos̄simi somn⁹
 d̄z obesse: q̄ si isti q̄ hoc mō paciunt dormiant in
 principio tūc ista dicta acc̄tia plōgan⁹. s. fr̄s tre
 mor et rigor et febris nō puenit ad statū nisi p̄ ma
 gnū labore infirmi. et si habeat infirmi apāta i iterio
 rib⁹ illa crescū retract⁹ huiōi humorib⁹ ad locū
 apāta et similiter dolor crescit. Si vō mali humo
 res fuerint in stō nō digerunt s̄z augmētans. et iō
 infirmi in tali tpe principiū nō dormire ut exteriora
 mēbia habeat spūz et sanguinē laudabile sicut ite
 riora. Circa p̄tes no. q̄ in principio pos̄simi inter
 pollate febris mā sp̄gī sup musculos tocius. et iō
 corde retrahēte sp̄sus et sanguis ad iteriora mouē
 tur et nō tm̄ isti s̄z et aliq̄d de malis humorib⁹ q̄
 mouens in eodē principio. et exteriora remanent de
 paupata a calore. Ex his p̄z p̄ q̄ istis dormiēti
 bus in principio frigus extremoz crescit intēsue
 et extēsue s̄z rigor et tremor ex sōno nō ōz q̄d intē
 dans. nā q̄ i somno dūminut⁹ sensus exterior et iō
 mēbra nō p̄cipiēta nocumēta mē nō ita tremunt in
 sōno et iō in rigore multū molestātē damus a prin
 cipio somnifera ut priua quarti versitā plōgaet di
 spō mē fm̄ quā ē apta facere corpus rigere. et ad
 h̄c sensū dicit gal. hic rigorē plōgari et q̄ ad stōz
 trahē noua mā et cū illa q̄ in stō erat piungit. iō
 potius ipedē q̄z iuuēt dīgō talis mē. p̄z ḡ q̄ i prin
 cipio somnus ē aptus facere nocumētū de nā p̄n
 cipli licet p̄tingit q̄fz facere aliquod iuuamētū
 et maius suo nocumēto ut dictū ē in fortissimo ri
 gore. et iō nocumētū sequēs somnuz principij nō
 bz significare v̄hemētē malitiā et sic nō signifi
 cat mortē. Redarguimur. in hac parte fa ponit
 opinōes circa affōi māz. et sūt dñe vna dicit q̄ sō
 nus nunq̄z nocet s̄z illud q̄d nocet ē febris. verbīg
 aut cā eius q̄ febris mīnus noceret si euigilaret i
 firmus. Si ḡ nō excitas ē nocumētū sōnus s̄z q̄z si
 excitas. Ecce ḡ q̄ isti māfeste dicit somnus nō no
 cere in principio s̄z dicunt potius q̄ auferens som
 nū iuuet. s. faciet iuuamētū. 2^o opinio dicit q̄ som
 nus nocet s̄z addit q̄ y. hic nō intēdit tm̄ de nocu
 mēto facto in principio s̄z de nocumēto facto i quo
 cunqz tpe fuerit q̄ eius nocumētū ē signū morta
 le istaz opinōis reprobat⁹ patebit. q̄z statiz pba
 tur flitas. et in fine dīmētī osidē primā esse cōtra y.

Aduitū at. hec ē tertia pars in qua spāliter cō
 mētāt assōm. Et diuidit in duas. p̄ cōmētāt p̄mā
 p̄clusionē cā līmittādo et līmittatā pbādo. 2^o fam
 ibi fa. s̄z s̄ nā. p̄. in tres nā p̄ponit qdā pambula
 2^o ponit sensū p̄ p̄clusiōis. 3^o pbat. ibi fa. In dclī
 natione. ibi tertia. S. n. solētā iuuāt. Dicit p̄io

q̄ sōnus multū v̄f iuuare in declinatioē febris et a
 lītzdo multū iuuat in statū et alī iuuat in augmē
 to statui vicino et addit q̄ ex dictis p̄z q̄ si noceat i
 augmēto vicino statui eius significatio ad mortē
 nō ē fortis et non multū pessimus arguere infirmū
 inde moritur. Mo. igit̄ q̄ ipoz morbi qdā sūt
 vniuersalia qdā particularia. Hic igit̄ loquitur
 gal. de pticularibus. Mo. 2^o q̄ in augmēto statui
 vicino tū facta ē multa resolutō mē. Et sō q̄i mor
 bus pēdet a mā acuta pauca p̄tingit q̄ in augmē
 to plus p̄fert sōnus p̄fortādo virtutē supra residu
 um q̄z noceat p̄vapoꝝ retractionē p̄cipue cū tūc p̄
 somnū nō tā facile retrahat mā q̄ sā est in poris et
 valde vicina cuti q̄z in principio. et tūc mouet p̄ ca
 lorē actualē ad exteriora. Cōtingit ḡ. q̄ in augmē
 to statui vicino p̄serat et a fortiori p̄tingit pp̄ dictas
 cās q̄d p̄fert in statu aliquo. s̄z tñ plerumq̄ magis
 in augmēto q̄z in statu nocet plus q̄z p̄serat. Mo.
 3^o. q̄ in declinatioē pticulariā mā actu putrens ē
 paucificata multū et vapores paucificati et illō q̄d
 remāsit ēt trāmissū ē ad p̄tes et maxime extre
 mas. Ex qbus causis accidit q̄ licet sp̄sus et sanguis
 retrahat ad iteriora in sōno hoc tpe. tñ paucissi
 um de mā retrahit cū istis. Et illud paucū ēval
 de subtiliatū et faciliter vincat. Et q̄r virtus indu
 get refectione pp̄ debilitatē acq̄sitrā in p̄cedētibus
 t̄pis. id sōnus in tali declinatioē ē multū aptus
 p̄serre et minime obesse merito nē t̄pis. Et hoc vlt
 auic. prima quarti cū dicit in declinatioē est valde
 iuuatiū. s. somnus q̄d dictum: siēt dictū ē hic i
 telligat q̄ absolute merito dispōnis t̄pis pos̄simi
 vt ē talis vel tale t̄ps somnus ē aptus p̄serre aut i
 telligēdū ē q̄z cū alijs paribus magis ē aptus cō
 ferre in declinatioē q̄z in alio tpe. Mo. 4^o q̄ si mul
 tis vaporibus intus retractis et humorib⁹ seq̄t
 nocumētū magnū nō tñ ē tūmēdū nīs s̄z q̄ illi no
 cere poterint. Et q̄r dissoluūt in die vno multotie
 iō nō multū ē tūmēdū de morte: Sz si nocumētū
 accidat q̄i pauci vapores thumores retrahant si
 mul ēt cū nāli calore. et sic hoc nocumētū nō pp̄
 extrinsecā et incorporelē cām. tūc signaf illos esse
 intēsime malitie. et tūc signifacat q̄ residuū mē
 nondū agitatū nō pōt vinci aut q̄z nocumētū ex
 alia causa accidere verbigratia. quia aliqua mali
 gna materia latet que in somno agitatur et nocet.
 Et hoc iterum est signum valde malūz in augmē
 to igit̄ statui vicino quia multi vapores et pluri
 mum etiam male materie non multum subtilitate
 retrahuntur. ideo plerunq; accidit nocumētū
 quod non est valde forte sc̄licet ad significandū
 mortem cum rationale sit ex illis solum nocumētū
 accidere. In declinatione. hic limitatur
 conclusio assōrismi prima. Et intendit q̄ somnus
 nocens in declinatione merito nocumētū est cer
 tum signum ad mortem. Nota q̄ per declinatio
 nem intelligimus declinationem particularem
 et non vniuersalem et pretipue declinationem pa
 roxisimi declinationis vniuersalis.

Secunda

Ueris utrum documentum soni factum in declinatione sit signum mortale. Ad non arguis sic. documentum factum in principio est signum mortale. sed ipsis est maius documentum declinationis est signum mortale. maior est gal. supra. minor probat. quod merito tamen plus est aptus nocere in principio somnus quam in declinatione. quod alijs posuit paribus non documentum principiis est maius. 2. arguis. in qualibet declinatione somnus nocet. quod cum non libet sit mortaliter sequitur non documentum somni in declinatione non est mortale. Assimilatio pateretur retrahit vapores putridos int' aut multos aut paucos. 3. si certe per maxime est vera pateretur ronem ga. quod si soletia iuuare non iuuaret. Sed pateretur quod hec non est ad propositum. nam aut loquuntur de vera declinatione. et tunc documentum non est mortale signum. quod nescit pertinet in illa morbi ergo vel de non vera: et in talibus non solet iuuare somnus nec est de sua ratione qui iuuat. quod ronem gal. non excludit. Quarto sic et suppono quod alijs paribus in eo tempore est documentum somni deterius signum in quo minus est aptus sequitur non documentum ex somno et pariter in eo morbo minus malum est signum in quo somnus est merito non illi morbi magis aptus nocere alijs paribus. hec suppono pateretur modo loquendi gal. quod vult quod in principio documentum somni non est signum notabilis malitie nec mortale et in augmentatione statui vicino non est forte signum ad mortem bene in declinatione et propter quam dictam. Suppono 2. quod in febratica alijs paribus documentum soni est maius quam in colerica quod illa quod pendet a multa malitia magis est aptus somnus obesse quam in illa quod pendet a modica. Suppono 3. quod documentum factum in statu febri non est signum certum ad mortem. sortes febris a multa mala dependente et ponatur tunc quod plato at a mala in duplo paucior et sint ambo in fine status. Et arguo sic documentum in plone somni est signum deterius quam documentum somni in sorte quod in suo morbo minus est aptus nocere vel ex sonno sequitur documentum. Sit ergo in duplo deterius. Et arguo sic non in duplo deterius signum esset documentum factum ex somno huiusmodi post in sorte quam nescit. quod in mediate post hoc non esset ita malum signum documenti somni in sorte. sicut est nunc in plone sed nescit in plone non est signum mortale. sed inmediate post hoc erat documentum in declinatione. quod non est tale documentum est signum mortale. Et hoc argumentum potest formari qualitercumque 2. glosae dolum universalis ponatur. In oppositio est gal. in primo pateretur non dubio non duplice esse declinationem universaliter et particularem.

Nota 2. universalium declinationum quamdam esse veram: quia non vera. vera declinatio est manifesta morbi remissio respectu percutientis prius corrigitur cuius non dominio virtutis supra morbum et causa eius si caus habuit. Non vera autem est manifesta morbi remissio nisi cum vero dominio virtutis et cetera. Sed cum aptitudine ad deteriorationem. Non. 3. talium documentorum quedam non. Nota 5. quod morbo in quibusdam est aptus sonus obesse: in quibusdam non: pateretur suppono sonus deducta causa extrinseca non

cet notabilis documentum aut quod mala mala. et mali sunt pateretur retrahuntur aut quod ipsi spiritus et sanguis sunt mala qualitate infecti. aut quod interius latet maledicentia malignitas quod a calore adueniente in sonno non patitur tamen a natum sanguinem ut pateretur corporis nimia vacuitate. 2. suppono in declinatione particulari merito eius non multa mala retrahitur pateretur. pateretur non est multa mala. 3. suppono. hic loquitur de sonno quod ad misericordiam pueri et ronem alia per se facilius alii morbi quam illi in culis declinatione sunt: vel cum extrinseca multa in particulari merito ei non multa mala retrahitur pateretur. Certum est. non quod in declinatione unus potest stat subitrare alii potest et merito illius poterit sonus in declinatione obesse sanguinem de talibus non loquitur hic nec de aliis. alio nescit dicto pertinetibus. Prima 2. non oportet documentum factum in declinatione est signum mortale. pateretur factum in principio particulari potest declinationis vel non est signum mortale sicut factum in morbo in quo natum dicitur obesse. sicut ronem cum declinatione alia causa alterius morbi pertinet. 2. 2. non oportet documentum magnum et perseverans factum in sonno in declinatione particulari vel declinationis morbi malum non pertinet cum alio morbo et non merito alicuius certe pateretur est signum mortale. Istud vult gal. in primo. et probatur suis rationibus. quod in declinatione pateretur fortificare virtus et non multa mala retrahitur. quod merito huius sonus deberet iuuare quod si nocet signum pateretur aliquod causa vehementer malitie quod morte faciet. Confirmatur si sonus noceret. aut quod modo dicto in supponente. 3. nocet autem quod est per retractationem humorum vel vaporum et tunc in declinatione pauca potest fieri. pateretur non fiet notabile documentum perseverans nisi illi sumi pauci sint vehementer malitia et ex quod fuit sit eodemmodo. et per hanc significatur mortis. Preterea si illos paucos calor fortificatur vincitur non potest quod poterit multos et non fortificato calore vincere certe nullo et sic necessario succubet aut mala latentes magna agitant per quod accidet documentum. Et sequitur quod si est talis necessario virtus succubet. 3. causa est si possit cum debita sonni administratione regere alias non natum quod supponitur. Tu tamen hic cogita utrum pateretur in sanitatem factum possit aliqua mala excitari ad febre non mortalem facientem et si sic quod non in declinatione. Sed dic ut sis de pateretur in sanitatem factum vel quod est vera ut in pluribus. 3. 2. aliquod documentum factum in sonno certo statu est signum mortale. pateretur pateretur ultimo argumento. Ad alia argumenta principalia. Ad pateretur negatur pateretur et pateretur documentum in principio factum esse deterius signum. immo minus malum. Ad 2. pateretur talia documenta non esse magna. Ad 3. dicitur quod est vera de declinatione particulari tam vere declinationis vel non vera. et dicitur quod in vera declinatione contigit morbi licet non ex ipso morbo cuius est declinatio vera. et hoc significatur documentum factum ex sonno. Ita in particulari declinatione vel declinationis non uere: non dicitur tamen sonus obesse ex natura declinationis particularis: et hoc significatur malum. Ad quartum responsum est per conclusionem quartam. Laue tamen si respondes ne universaliter ponas conclusionem ut certius loqueris sed diccas ut plurimum.

Particula

S.i.n.solentia. Hic probat p̄clusionem suam q̄ nōcumētum somni i declinatione ē signū mortis Et diuidit in tres partes fm tres rationes. ibi 2^a. **S.**i.n.calor. ibi 3^a. Si ḡ calor iste. p̄ia in duas. qm̄ primo facit quod dictum ē. So narrat nōcumenta cōiter ex somno p̄tingentia. ibi fa. Nōcumentum somni. In prima innuit hāc rationē. Si solentia iuuare non iuuarent in tpe in quo solet iuuare. significatio est mala et mortal. Sz somnus solet sunare et p̄cipue in declinatiōe ut dictū ē ḡ. si nocet tūc significat° erit mala. Nōcumentū. narrat nōcumēta sōni cōiter in febre p̄tingentia vel pha et sūt p̄traria iuuamēt ut si augeat febrē et augmen- tat dolorē apātis: aut irrationabiliter loquac in sōno et postq̄ excitatus ē aliq̄z diu in eadē varietate permāeat aut surgat stupidus aut cū magna vari- etate vel grauitate. Et si notas plurima istoꝝ sunt ex nōcumēto facto in cerebro et q̄ ista patit accidit ei ex chimoꝝ pessimitate. **S.**i.n.calor. 2^a ratio illa ē significatio mortalis q̄ significat calorē non posse dominari humoribus malis et hoc significat nōcumētuꝝ somni i declinatiōe. ḡ maior ē clara: et minor p̄bat. q̄ si calor nālis i corpe ē fortior chi- mis tūc in somno et p̄cipue in declinatiōe. q̄ si non multi mali sumi retrahunt aut humorē calor eos vinceret et nō accideret nōcumētuꝝ. si at econtra. tunc chimi dominantis calorē i visceribus. et sic se q̄ mors. Ratio at q̄ in somno d̄z calor vincere ē q̄ in tpe vigilia et calescant extētora et infrigidā tur in somno vt dicit y. in hoc plurimis phis p̄corſ. Et iō tpe somni calor p̄sortas et si ē fortior chimi eos vincet. somnus at et vigilia faciūt coadunatio nem caloris nāalis aut intus: aut extra. Et no. q̄ dicit faciūt nō q̄ sīt ex tali coadunatione. **S.**i ḡ calor. 3^a ratio ē illud quod significat virtutē q̄ si ē fortificata nō posse vincere mām q̄n ē pauca signi- ficit nōcumētuꝝ somni i declinatiōe. ḡ tc. mi- nor p̄z q̄ calor. tūc i intersobus ē p̄sortatus et mā ē pauca. dixi hic stricte: q̄ in questiōe dictū ē satis.

Sz si nā. nūc p̄metas secundā p̄clusionē dicēs q̄ si nā dominas i declinatiōe humoribus signū ē bonū nō tñ necessario significat salutē q̄ posset infirmus ex alia cā periclitari si esset apostema duꝝ in epate vel alio interiori membro nobili. Et iō p̄ intelligas q̄ si sōnus iuuat nō ē signū morta- le. nō tñ q̄ sit oīo signū salutē. Qd̄ si sōnus. nūc cōtūtate y. ip̄obat primā opinionē suprapositā di- cēs q̄ y. in libro epidimia p̄dixit q̄ sōn° nocet et p̄z.

Bi ergo desipientiam

2
Iste afforismus duas p̄tinet p̄clusiōes 2^a ibi. Ubi vero. p̄clusio prima est ista sō- nus sedans desipientiā ē bonus vel sedato desipie- nte a somno ē bona. p̄bat q̄ talis sedati significat victoriā virtutis supra nām morbi. ḡ ass̄ p̄tēbit statim. Ubi vero. 2^a p̄ desipientiā phis somnuꝝ ē signum malū. p̄bat. q̄ ē nōcumentū. sed tale est signū malum ex precedenti affō. ḡ. Circa afforis-

mum nota virtutes interiores primo in cerebri re- triculis vigere. et maxime nōcumētum accidit in il- laꝝ virtutum operatione ex lesionē cerebri aut p̄ vapores aut humores malos cerebrū stimulātes

Nota fo q̄ ex comuni modo loquendi. sapien- tia dicitur de virtute recte operādi per istas inter- ores virrutes. vnde illos qui sunt bone imaginati- ue et estimationis dicimus sapientes. Tertio nō q̄ in illarum virtutum operatōibus tripliciter cōtingit nōcumentam. aut enim auferuntur et tūc di- citur dispositio illa amentia aut corruptūt et vi- citur illa alienatio aut diminuuntur. et dicitur illa stoliditas: desipientia autē dicitur de quolibet ta- li nōcumento et precipue de corruptione ut com- mentator videtur in commento exponere. Nota quarto q̄ cum humores nō sint valde multi et nō valde maligni calor retractus interius potest illos digerere et dissolue et hoc modo si prius erant cā lesionis operationis virtutū interiorū remouetur illa lesio. Et ita somnus potest sedare desipientiā sed cum vapores sunt rheementer mali et in som- no retrahantur ad cerebrū stat post somnum bo- minem merito precedentis somni esse desipientem

Ex quo patet somnum aliquādo prestare et fa- cere desipientiā qn̄z vo auferre et ē rex p̄ accūs et p̄z nūc causa verificans vtrāq̄ p̄clusionē affō.

Hic afforismus. Gal. primo cōiungit hūc afforismum cum precedenti. Scđo eum commē- tatur. ibi 2^a. Intendit autem. prima patet. naꝝ illo modo hic afforismus esset correlarium precedentis. Intendit. dicit hic intentōne ē ypo. q̄ si som- nus mitiget dolorem aut minuat febrem. aut apo- stemā ē bonus et ita de remotōe alioꝝ nōcumētoꝝ. Sed cum omnia ista intellexit nominauit pericu- losius inter ea et est desipientia quā posuit pro ex- ple ut per eam de aliis nōcumentis intelligerem⁹

Circa partem nota q̄ non vult gal. quālibet de- sipientiam qualibet febre vel apostemate esse dete- riorem q̄ hoc est manifestuꝝ sīm. Sed q̄ desipien- tia in genere suo est deterior apostemate q̄ pluri- es rep̄t apostema modici pīculi q̄z dissipētia mo- dici pīculi et hoc° solue dubiū h̄ moueri solituꝝ et.

Omnis et uigilia.

Con- clusio
s afforismi est ista tam somnus q̄z vigilia mediocritatē et conuenientez mensuraz excedens est malum. probatur vtrūq̄ istorum excedens conuenientem mensurā. nocet et significat malam dispositionem. igitur vtrūq̄ istoruꝝ est ma- lum. et per viam cause et per viam signi. patet con- sequentia. et assumptum totum declarabitur in no- tatis. Circa afforismuꝝ nota primo. q̄ retractio spirituum in somno et quies sunt causa infrigida- tionis exteriorum et interiorum. vt ostendi super tertio tegni. Sunt etiam causa retentionis superfluitatum prime et secunde digestionis que expelluntur precedente sensationem intestinoruꝝ et colli vesice quarum retentio ē causa multorum